
1

STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA
C A L T A G I R O N E
Partita IVA N.00516680873

Determinazione N. _44 / 2024 progetto G.O.  FILIGRAN

OGGETTO: Affidamento Diretto ai sensi dell’articolo 50 del Dlgs 36/2023 – CSEI CATANIA -   PSR Sicilia

Bando Sottomisura 16.1 – Bando 2018 – G.O.  FILIGRAN - CUP _G57F23000060009

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di Ottobre

IL DIRETTORE

Visto il D.A. n. 38/GAB/2024 del 30/04/2024 con cui l'Assessorato Regionale del Dipartimento Agricoltura,
nomina il Dott. Vito Bentivegna, Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura; 
Visti i fini istituzionali dell’Ente;
Visto il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Agricoltura n. 1912 del 10 agosto 2018
con cui è stato approvato il bando relativo alla sottomisura 16.1 Sostegno per la costituzione e la gestione dei
gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura”, del PSR Sicilia 2014-2020 per
il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta sottomisura;
Visto l’Atto di concessione del sostegno N. 5921 del 17/11/2023 PSR Sicilia 2014-2020 – Sottomisura 16.1.2
per un importo pari a 496.305,56 emanato dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura – Servizio 8 Ispettorato
dell’Agricoltura di Catania con il quale è approvato il sostegno per l’avvio delle attività concernente il progetto
di cooperazione FILIGRAN, avente per Capofila la Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Si-
cilia; 
Visto il Decreto n. 1736 del 08/04/2024 emanato dall’IPA di Catania – Servizio 9 e notificato con nota n. 7828
del  08/04/2024,  ns.  prot.  N.  413 del  09/04/2024,  che  approva la  variante,  proposta  con domanda  SIAN n.
44280003755, al D.D.S. n. 5921 del 17/11/2023; 
Visto il piano finanziario del Progetto dal Titolo “Filiera Grani Antichi“ (Acronimo FILIGRAN), che tra le ti-
pologie di spesa prevede Consulenze e Servizi esterni;
Visto l’art.  50 comma 1 lettera  b del  Dlgs n.  36/2023 che così  recita:  …..affidamento diretto dei  servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Ravvisata l’urgenza di affidare incarico a CSEI CATANIA con sede in via Santa Sofia 100 – 95123 CATANIA
per lo svolgimento delle seguenti attività progettuali: 

- organizzazione e realizzazione di n. 2 seminari divulgativi; tale attività comprenderà la stesura dei
programmi,  la organizzazione logistica dei seminari, la organizzazione delle colazioni di lavoro. Le
attività verranno svolte secondo le indicazioni del responsabile dell’attività,



2

- Realizzazione e gestione di un sito WEB; tale attività comprenderà la progettazione, la realizzazione e
il  mantenimento  del  sito  web  del  progetto  per  la  durata  prevista  e  secondo  quanto  indicato  dal
responsabile dell’attività,

 -Predisposizione e stampa di 2 opuscoli informativi sul progetto per complessive 200 copie,
-  Attività  organizzativa  per  la  promozione  del  progetto attraverso servizi  giornalistici  e  stampa  per

l’intera durata del progetto,
- organizzazione di tre giornate di campagna in cui saranno approntate visite-studio per consentire ai

soggetti interessati di conoscere le tecnologie innovative proposte,
- Stesura rapporti intermedi e finali;

Considerato che la ditta CSEI CATANIA con sede in via Santa Sofia 100 – 95123 CATANIA, iscritta nel
circuito  Consip-MEPA,  ha  presentato  l’offerta  più  vantaggiosa,  per  un  compenso  pari  a  €  50.000,00
(cinquantamila/00  euro)  IVA  compresa,  secondo  le  specifiche  indicate  nella  lettera  d’invito  n.  1043  del
26/09/2024; 
Preso atto che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023 in quanto il
precedente appalto nello stesso settore, è stato affidato ad altra impresa; 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante trattativa privata n. 4677454
sulla piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 450, della legge n. 296/2006 e successive modifiche ed
integrazioni;
Ritenuto individuare lo scrivente Dott. Bentivegna Vito come responsabile unico del progetto per l’affidamento
della fornitura del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 Vista la determinazione n. 145/2023 del 29/12/2023 avente per oggetto: Accertamenti ed impegni a chiusura
Esercizio Finanziario 2023; 
Visto l’impegno n. 2023.276.1 al capitolo di spesa 437 “Progetto Filiera Grani antichi” Class.ne 16.01.1.110 al
compilando Bilancio di Previsione 2024 Triennio 2024/2026;
Vista la nota n. 177639 del 01/10/2024 dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della
pesca mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 6  –  Indirizzo strategico, vigilanza e
controllo degli Enti – rete irrigue – U.O.6.1, che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria dell’esercizio finan-
ziario fino al 31 dicembre 2024;

In conformità alle premesse.

D E T E R M I N A  

Art. 1) Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 al  CSEI
CATANIA con sede in via Santa Sofia 100 – 95123 CATANIA,  per lo svolgimento delle seguenti  attività
progettuali - Filiera Grani Antichi – FILIGRAN PSR Sicilia Bando Sottomisura 16.1 – Bando 2018 -  CUP
_G57F23000060009: 

- organizzazione e realizzazione di n. 2 seminari divulgativi; tale attività comprenderà la stesura dei
programmi,  la organizzazione logistica dei seminari, la organizzazione delle colazioni di lavoro. Le
attività verranno svolte secondo le indicazioni del responsabile dell’attività,

- Realizzazione e gestione di un sito WEB; tale attività comprenderà la progettazione, la realizzazione e
il  mantenimento  del  sito  web  del  progetto  per  la  durata  prevista  e  secondo  quanto  indicato  dal
responsabile dell’attività,

 - Predisposizione e stampa di 2 opuscoli informativi sul progetto per complessive 200 copie,
-  Attività  organizzativa  per  la  promozione  del  progetto attraverso servizi  giornalistici  e  stampa  per

l’intera durata del progetto,



3

- organizzazione di tre giornate di campagna in cui saranno approntate visite-studio per consentire ai
soggetti interessati di conoscere le tecnologie innovative proposte,

- Stesura rapporti intermedi e finali.

Art. 2) Di imputare la somma inerente il compenso dell’incarico, quantificata in € 50.000,00 (cinquantamila/00
euro) IVA compresa, oltre al costo di € 35,00, quale versamento per il contributo gara a favore dell’A.N.AC, al
capitolo di  spesa 437 “Progetto Filiera Grani  antichi”  del  Bilancio  di  Previsione  dell’Ente  per  l’Esercizio
Finanziario 2024 – Triennio 2024/2026, dando atto che la somma verrà erogata in relazione ai finanziamenti
ricevuti, per acconti previa presentazione di fattura in regola con la vigente normativa fiscale. 

Art. 3) Di pubblicare il presente atto, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul
sito web dell'Ente.                                                                                                                     

IL DIRETTORE
Dott. Vito Bentivegna


	IL DIRETTORE

